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جهان نما

رئیس اداره اطلاعات ارتــش اوکراین قول داد که 
حملات علیــه کریمه تحت کنترل روســیه به زودی 
تشدید می‌شــود و مدعی شــد، ارتش روسیه بیش از 
انتظار ضعیف شــده اســت. کریول بودانف گفت، در 
ســال جاری میلادی اقدامات بیشــتری در ارتباط 
با کریمه تحت کنترل روســیه انجام خواهد شــد. به 
گزارش فاکس نیوز، این مقام مســئول ادامه داد: در 
سال گذشــته میلادی نخســتین حملات اوکراین 

علیه کریمه انجام شــد و این تازه اول کار اســت. در 
سال ۲۰۲۴ شاهد حملات بیشتر خواهیم بود. بودانف 
در گفت‌وگویی با روزنامه فرانســوی زبــان لوموند به 
ناتوانی متقابل دو کشــور در به دســت آوردن منافع 
قابل توجه ارضی به دلیل حفر سنگرهایی در دو طرف 
خط مقدم اذعان داشــت. وی با توجه به این مســاله 
افزود: استفاده بسیار فشــرده از پهپادهای تهاجمی، 
حملات روســیه و اوکراین را غیرممکن کرده است. 
فاکتور دیگر تراکم زمین‌های مین گذاری شده است 
که از جنــگ دوم جهانی غیرقابل باور اســت. بودانف 
همچنین افزود: یــک پارادوکس خاص روســی مرا 
شگفت زده کرد. همه فکر می‌کردند که مسکو ارتش 
قوی و اقتصاد ضعیفی دارد. معلوم می‌شود که برعکس 
است. اقتصاد شــاید ضعیف شــود اما کشور گرسنه 
 نیست. حتی می‌شــود برای مدت زیاد با همین روند 

ادامه دهد.

اوکراین: حملات علیه کریمه در ۲۰۲۴ تشدید می‌شود
خبر

آلمان توســط اعتصابات و اعتراضات اجتماعی بزرگ، 
از جمله کشــاورزانی که قطع کمک‌های عمومی را محکوم 
می‌کنند، متزلزل شده اســت. بسیاری از گروه‌های کوچک 
و حزب راســت افراطی AfD تلاش می‌کنند از این خشم 
سوءاســتفاده کنند. اولاف شــولتس، صدراعظم آلمان در 
شبکه اجتماعی ایکس »دعوت به خشونت« توسط گروه‌های 
کوچک افراطــی را محکوم کــرد. به نقــل از ژی.دی.دی، 
صدراعظم آلمان با به‌رسمیت‌شناختن اعتراضات »مشروع«، 

نگران خشم و تحقیر فرآیندها و نهادهای دموکراتیک توسط 
افراط‌گرایان است که هر گونه سازش را تحقیر و همه بحث‌های 
دموکراتیک را مسموم می‌کنند. در این هفته، کشاورزان برای 
محکوم‌کردن کاهش کمک‌های عمومی و کنارگذاشــتن 
معافیت‌های مالیاتی، اقدامات اعتراضی را با بستن خیابان‌ها 
در اطراف چندین شهر اجرا کردند. آنها از حمایت حزب راست 
افراطی »آلترناتیو برای آلمان« )AfD( برخوردار شده‌اند، 
حزبی که به دنبال شــتاب در نفوذ ایــن جنبش اجتماعی 
اســت تا آن را به دســتاوردهای انتخاباتی تبدیل کند. در 
نظرسنجی‌ها، این جنبش از محبوبیتی برخوردار شده است، 
درحالی‌که ائتلاف حاکم متشکل از طرف‌داران محیط‌زیست، 
سوســیال‌دموکرات‌ها و لیبرال‌ها به طور فزاینده‌ای مورد 
انتقاد قرار می‌گیرد. خشم کشاورزان همچنین باعث ایجاد 
گروه‌های کوچک راست افراطی شــده است. نئونازی‌های 
»صدای سوم« یا جنبش ملی‌گرای Ein Prozent خواستار 

»اعتصابات عمومی« و »شورش‌های خرابکارانه« شده‌اند.

خبر

نگرانی صدراعظم آلمان از گسترش راست‌ افراطی

مسئولان محلی ولایت نیمروز اعلام کردند که دو  فرد 
مهاجم انتحاری این حمله را ترتیب دادند که یکی از آنان 
پیش از رسیدن به هدف کشته شده است. در همین رابطه 
مفتی عبدالمتین قانع، ســخنگوی وزارت امور داخله 

دولت سرپرست افغانستان، در صفحه اکس خود نوشت: 
یک مهاجم به همراه مواد انفجاری ظهر دیروز )یکشنبه( 
قبل از رسیدن به هدف، از ســوی مسئولان امنیتی در 
ولایت نیمروز شناسایی و از بین برده شد. به گفته وی، 
این فرد مواد انفجاری را در بدن خود جاســازی نموده 
بود و قصد انفجار را در داخل مقام ولایت نیمروز داشت 
که قبل از داخل شدن به مقام ولایت، همزمان از سوی 
نیروهای امنیتی شناسایی و از بین برده شد. سخنگوی 
وزارت امور داخله دولت سرپرست افغانستان ابراز تاسف 
کرد که در این رویداد، سه تن از مسوولان امنیتی زخمی 
شدند. تاکنون فرد یا گروهی مسوولیت این انفجارها را 

به عهده نگرفته است.

پنج نظامی پاکستان دیروز )یکشنبه( در پی انفجار 
یک بمب دست ساز که وسیله نقلیه آن‌ها را هدف قرار داد، 
کشته شدند. به گزارش مدیا لاین، ارتش پاکستان اعلام 
کرد که این حادثه در منطقه »کیچ« در ایالات بلوچستان 

رخ داد و دراین حادثه به تبادل آتش شدید بین نیروهای 
دولتی و تروریست‌ها منجر شــد. ارتش پاکستان اعلام 
کرد که در درگیری بعدی، سه تروریست کشته شدند. 
پاکســتان با بیش از ۲۴۰ میلیون جمعیت، در بحبوحه 
چالش‌های مختلف امنیتی، اقتصادی و سیاســی برای 
انتخابات سراسری در ۸ فوریه آماده می‌شود. مقام‌های 
امنیتی پاکستان چندی قبل اعلام کردند که بر اثر حمله 
تروریستی و انفجار بمب در شمال غربی این کشور چند 
پلیس و نیروهای امنیتی  کشته شدند. این بمب نزدیک 
یک خودروی پلیس در استان »خیبر پختونخوا« منفجر 
شــد که بر اثر آن پنج پلیس و نیروهای امنیتی کشته و 

دستکم ۱۴ نفر دیگر زخمی شدند.

کشته شدن 5 نظامی پاکستان و 3 تروریست طی درگیری مسلحانه وقوع دو انفجار در ولایت نیمروز افغانستان

پس از  100  روز جنگ در غزه: 
نزاع و تنش میان نتانیاهو و گالانت

 به اوج خود رسید
روزنامه عبری معاریو گــزارش داد که تنش در کابینه 
اسرائیل بین بنیامین نتانیاهو، نخست‌وزیر و یوآو گالانت، 
وزیر جنگ اسرائیل به اوج خود رسیده ‌است. این روزنامه 
نوشت که یوآو گالانت، وزیر جنگ پس از اینکه از همراهی 
رئیس دفترش با وی ممانعت به عمل آمد، جلسه کابینه 
جنگ را ترک کرد. به گفته دفتر نخست وزیری، این دفتر 
در ابتدای جلسه اصرار داشــت که نشست بدون حضور 
دستیاران برگزار شود و وقتی گالانت اجازه نیافت مدیر دفتر 
خود را بیاورد در حالی که می‌دید دیگران دستیاران خود را 
آورده‌اند، تصمیم گرفت محل را ترک کند و در جلسه شرکت 
نکند. به گفته دو منبع آگاه از جزئیات، دستیاران تزاخی 
هانگبی، رئیس شورای امنیت داخلی و دیگران در این بحث 
شرکت کردند، بنابراین گالانت تصمیم گرفت که نشست را 
ترک کند. وزیر جنگ اسرائیل قبل از ترک کردن آنجا گفت: 
از مانع‌تراش در کار من دست بردارید. این اتفاق که در جریان 
بحث کابینه جنگ رخ داد، در شرایطی است که تنش‌های 
فزاینده بین نخست وزیر و وزیر جنگ از ابتدای جنگ آغاز 
شده‌است. از جمله این تنش‌ها این است که گاهی اوقات 
دفتر نخست وزیری از تایید مجوز ورود رئیس دفتر گالانت 
امتناع می‌کند که باعث درگیری‌های دوره‌ای می‌شــود. 
روابط گالانت و نتانیاهو در ماه مــارس زمانی که نتانیاهو 
وزیر جنگ را پس از هشدار درباره خطرات امنیتی »انقلاب 
قانونی«  و انتقاد از طرح جنجالی اصلاحات قضایی برکنار 

کرد، به مشکل خورد. به دلیل اعتراضات گسترده‌ای که در 
شب برکناری به راه افتاد، نتانیاهو این تصمیم را لغو کرد و 
اعلام کرد از تصمیمش بازگشته‌است. از آن زمان، این دو 
رابطه کاری عادی را نشان دادند، اما در پشت پرده اختلافات 
جدی به خصوص بر سر ترویج »طرح اصلاحات قضایی« و 
بحران در نیروی هوایی و ذخایر پدید آمد. در همین حال، 
تنش بزرگی نیز بین وزیر بنی گانتس و وزیر امنیت داخلی 
ایتامار بن گویر، در پس زمینه موضوع انتصاب کمیســر 
پلیس مشاهده شده‌است. بن گویر شامگاه شنبه اعلام کرد 
که قصد دارد کمیساریای پلیس را منصوب کند، زیرا دستور 
کار دولت در روز یکشنبه شامل پیشنهاد تصمیم‌گیری برای 
تمدید مدت نیم ساله کمیساریای پلیس و انتصاب ناظر 
کوبی یاکووی به سمت سرپرست معاونت زندان است. در 
همین راستا آویگدور لیبرمن، رئیس حزب »اسرائیل خانه 
ما« تأکید کرد کابینه کنونی اسرایل دیگر قادر به رهبری 
مردم نیست و باید دولت جدیدی تشکیل شود. وی گفت: 
خروج یوآو گالانت، وزیر جنگ از جلسه کابینه جنگ نشان 

می‌دهد که ما به سطح بی‌سابقه‌ای‌ از انحطاط رسیده‌ایم.  
    

نیویورک تایمز:
 اکثر توانمندی یمن 

در حملات آمریکا آسیب ندید

باوجود ادعا‌هــای آمریکا و انگلیــس مبنی بر موفق 
بودن حملات تجاوزکارانه به پایگاه‌های نظامی در یمن 
و از کار افتــادن توانمندی ارتش و نیرو‌های مســلح این 
کشور برای حمله به کشتی‌های صهیونیستی در دریای 
سرخ، گزارش‌ها، اما از کذب بودن این ادعا‌ها حکایت دارد. 
روزنامه »نیویورک‌تایمز« بامداد یکشنبه به نقل از مقام‌های 
آمریکایی گزارش داد که یافتن اهدافی برای حملات روز 
جمعه و شنبه در یمن، دشوارتر از چیزی بود که واشنگتن 
فکر می‌کرد. به گزارش فارس، مقام‌های مذکور - که نامشان 
فاش نشد - به این روزنامه گفتند که بسیاری از قابلیت‌های 
نظامی و تهاجمی ارتش یمن پس از حملات هوایی آمریکا 
و انگلیس، دست‌نخورده باقی مانده است. نیویورک‌تایمز 
البته برای حفظ وجه آمریکا تا حدودی، مدعی شد که فقط 
تقریبا ۲۰ درصد قابلیت‌های موشکی و پهپادی ارتش و 
نیرو‌های مســلح یمن در این حملات از بین رفته است. 
مقام‌های آمریکایی در توضیح دشــوار بودن شناسایی 
اهداف نظامی در یمن، به این روزنامه گفتند که ســال‌ها 
غفلت سازمان‌های جاسوسی آمریکا و متحدانش از جنبش 
مقاومت انصارالله و عدم جمع‌آوری اطلاعات، باعث این امر 
شد. پیش از این، فرمانده نیروی هوایی آمریکا در غرب آسیا 
اعلام کرد که بامداد جمعه در همکاری با انگلیس، با بیش 
از ۱۰۰ موشک هدایت‌شونده از هوا و دریا به ۶۰ هدف در 
۱۶ پایگاه نظامی در یمن حمله کردند. آمریکایی‌ها بامداد 
شنبه نیز حمله تجاوزکارانه دیگری علیه یمن انجام دادند.

نزاع میان چین و آمریکا بر سر تایوان از حدود 
6 سال قبل شکل گرفت. آن هنگام آمریکای 
تحت فرمان دونالد ترامپ بــه دلیل پیروی از 
»راهبرد نگاه بر داخل« که بر اساس »دکترین 
مونرو« پایه‌گذاری شده اســت، سعی کرد تا 
بالاترین حد از تقابل را با چیــن اجرایی کند 
تا به همگان ثایت کند کــه او تجارت و اقتصاد 
را از همه چیز بالاتر می‌دانــد. ترامپ به دلیل 
آبشخور جناحی و همچنین تجربیاتی که در 
تجارت بین‌الملل داشت، در چهار سال ریاست 
جمهوری خود به هر ترتیب ســعی کرد تا این 
دو مولفه را به ورطه اجرا درآورد. او منتسب به 
افراطی‌ترین طیف از حزب جمهوریخواه است 
و در آنموقع دیدگاه کابینه و شخص ترامپ بر 
این بود که ایالات متحده باید تمام بنگاه‌های 
اقتصادی و کارخانه‌هایی کــه در دوران اوباما 
به چین منتقل شدند را مجدداً به خاک آمریکا 
منتقل کنند که همین مساله تقابل با پکن را 
چند برابر، ضریب داد. در این میان ترامپ صرفاً 

به نبرد اقتصادی با چین نپرداخت، بلکه او سعی 
کرد در عرصه سیاسی و نظامی هم چینی‌ها را به 
هر ترتیب که شده با مشکل اساسی روبرو کند. به 
عنوان مثال او در روز اول که وارد اتاق بیضی کاخ 
سفید شد، پس از آنکه پشت میز خود نشست 
اولین تماس تلفنی را با تسای اینگ ون، رئیس 
جمهوری تایوان برقــرار کرد و همین موضوع 
باعث شد تا چین به شدت از این اقدام وی ابراز 
خشــم و نگرانی کند. این تنش تا جایی ادامه 
پیدا کرد قبل و بعد از پاندمی کرونا یک جنگ 
تمام عیار اقتصادی میان پکن و واشنگتن شکل 
گرفت که به »جنگ تعرفه‌ای« شهرت پیدا کرد 

و دو طرف تا جایی علیه یکدیگر دست به اقدام 
زدند که بسیاری از کشورهای اروپایی نسبت 
به ادامه این روند در همانموقع هشــدارهای 
شدیداللحن صادر کردند. بدون شک روند تقابل 
میان دو کشور در زمان ترامپ را نمی‌توان با هیچ 
دوره دیگری مقایسه کرد اما در نهایت چین و 
ایالات متحده مشــکلات خود را حل کردند و 
ارقام جدیدی را برای گمرکات دو طرف وضع 
کردند تا باعث کاهش این تنش شوند. با آمدن 
جو بایدن اما این تنش‌ها به سمت و سوی دیگر 
رفت؛ به گونه‌ای که تیم بایدن باید آثار اقتصادی 
کرونا بر آمریکا را مهار می‌کرد و در این راســتا 
سعی کرد تا از تنش تجاری با پکن بکاهد اما در 
حوزه نظامی و سیاسی این تنش تشدید شد. در 
این میان نانسی پلوسی، رئیس وقت مجلس 
نمایندگان آمریکا که خود را سردمدار مبارزه 
با کمونیست طی سه دهه گذشــته میداند، 
اوایل آگوست 2023 میلادی یکباره به همراه 
تیم خود وارد تایوان شــد. این اقدام چین را به 
حدی عصبانی کرد که بسیاری از ناوچه‌های 
تهاجمی پکن به ســمت تایوان روانه شدند و 
پرواز جنگنده‌های چینی بر فــراز این جزیره 

ظرف چند ساعت، دو برابر شد. 

تایپه، یکه و تنها مقابل چین؟! 
این اتفاق‌ها بدان جهــت اهمیت دارد که 
بدانیم راهبرد دموکرات‌ها و جمهوریخواهان 
در مورد تایوان و در سطح کلان تقریباً در یک 
راستا اســت اما از حیث تاکتیک با هم تفاوت 
دارد. بایدن از ابتدای روی کارآمدن خود سعی 
داشــت تا چین را در مورد تایوان هوشیار کند 
اما این هوشیاری در برخی از مواقع به تشدید 
تنش منجر شده اســت. به عنوان مثال همین 
حالا تایوان خریدار تسلیحات آمریکایی است 
و چین در این خصوص بارها و بارها اعتراضات 
خود را سمع و نظر واشنگتن رسانده است اما از 

حیث سیاسی هم این دو با یکدیگر مشکلاتی 
دارند که البته با برگزاری انتخابات ریاســت 
جمهوری در تایوان به نظر می‌رســد که دیگر 
چندان نباید منتظر تقابل‌ها تند و تیز میان دو 
کشور بر سر تایپه باشــیم. روز شنبه انتخابات 
ریاســت جمهوری تایوان برگزار شد و نتایج 
۱۰۰ درصد آرای شمرده شــده از شعب اخذ 
رأی در انتخابات ریاست جمهوری تایوان نشان 
داد، نامزد حزب حاکم تایوان یعنی »ویلیام لای 
چینگ-تی« با کســب نزدیک به یک میلیون 
رأی بیشتر در انتخابات ریاست جمهوری این 
جزیره خودمختار پیروز شده و دو رقیب وی نیز 
شکست خود را پذیرفته‌اند. بر اساس گزارش 
منتشر شده از سوی بلومبرگ، ویلیام لای که 
حامی اســتقلال کامل تایوان از چین است، با 
۴۰.۱ درصد آراء در جایگاه نخســت ایستاده 
اســت. »هو یو ای«، اپوزیسیون دولت کنونی 
تایوان و چهره نزدیک به چین، با ۳۳.۵ درصد 
آرا در جایگاه دوم ایســتاده و پس از او »کو وِن 
جه« با ۲۶.۵ درصد در جایگاه ســوم قرار دارد 
که وی گفت‌وگوی همزمــان با آمریکا و چین 
را ترجیح می‌دهد. در این میان دو نکته مهم در 
مورد انتخابات تایوان وجود دارد. نخست آنکه 
پیش‌بینی‌های پیش از انتخابات نیز از پیروزی 
»لای چینگ-ته« خبر می‌داد، اما شایان توجه 
اســت که دو حزب نماینده اپوزیسیون تقریباً 
سه‌پنجم آرای صندوق‌ها را به خود اختصاص 
دادند که این امر نشــان‌دهنده میزان تمایل 
موجود برای تغییر در جریان سیاســی تایوان 
است. توجه داشت باشید که ویلیام لای نامزد 
حزب حاکــم »دموکراتیــک ترقی‌خواه« که 
ســردمدار جدایی این جزیره از چین اســت، 
به حســاب می‌آید و باید دانست که این حزب 
برای ســومین دوره یکی از اعضای خود را به 
کسوت رئیس جمهوری درآورده است. از اینرو 
تکرار حضور این طیف در قدرت اگرچه به نفع 
ایالات متحده خواهد بود اما واقعیت این است 
که بایدن و تیم او در شرایط فعلی که آنها درگیر 
پرونده اوکراین و غزه هستند، خواهان تشدید 
تنش با چین آنهم با محوریت تایوان نیستند. 
در این راســتا روز گذشته )یکشنبه( بایدن در 
اولین اظهارنظر پس از انتشار نتایج انتخابات 
تایوان صراحتاً اعلام کرد که »آمریکا از استقال 
تایوان حمایت نمی‌کند«. این پیام برای رئیس 
جمهوری جدید تایپه که حزبش بر طبل جدایی 
از چین می‌کوبد چندان خوشایند نیست و به 
همین دلیل بود که ویلیــام لای هم کمی بعد 
از سخنان بایدن اعلام کرد که »به جای تقابل 
می‌خواهیم با چین گفت‌وگو داشته باشیم«. بر 
این اساس باید گفت که سرنوشت این جزیره 
از این به بعد و بعــد از مواضعی که بایدن اتخاذ 

کرده، فعلًا در هاله‌ای از ابهام است. 

تکرار حضور طیف حاکم بر تایوان 
در رأس قدرت اگرچه به نفع 

ایالات متحده است، اما واقعیت 
این است که بایدن و تیم او در 

شرایط فعلی که درگیر پرونده 
اوکراین و غزه هستند، خواهان 

تشدید تنش با چین آن هم با 
محوریت تایوان نیستند

سخنان بایدن برای رئیس‌جمهوری 
جدید تایپه که حزبش بر طبل 

جدایی از چین می‌کوبد چندان 
خوشایند نیست و به همین دلیل 

بود که ویلیام لای کمی بعد از 
سخنان رئیس‌جمهور آمریکا اعلام 
کرد که »به جای تقابل می‌خواهیم 

با چین گفت‌وگو داشته باشیم«

فرشاد گلزاری

عدم حمایت بایدن از استقلال تایوان تنها یک روز پس از اعلام نتایج انتخابات؛

موازنه، آنچه واشنگتن در تایپه دنبال می‌کند  


